
Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018 29ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102200029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 1.009 - Art. 1º Dispensar Marili Peres Junqueira, Siape nº
2570100, da função de Diretora Pro Tempore do Instituto de Ciências
Sociais (CD-4), desta Universidade, a partir de 17 de outubro de
2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria SEI nº 609/18.

Nº 1.010 - Art. 1º Reconduzir o Professor Edilson José Graciolli,
Siape nº 1035291, para exercer a função de Diretor do Instituto de
Ciências Sociais (CD-4), desta Universidade, a partir de 17 de
outubro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos
financeiros a partir do dia 17 de outubro de 2018.

Nº 1.011 - Art. 1º Dispensar Mário Paulo Amante Penatti , Siape nº
413284, da função de Coordenador do Curso Técnico em Análises
Clínicas da Escola Técnica de Saúde (FUC-1), desta Universidade, a
partir de 22 de outubro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1134/16.

Nº 1.012 - Art. 1º Designar Luiz Carlos Gebrim de Paula Costa,
Siape nº 2543325, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Análises Clínicas da Escola Técnica de Saúde (FUC-1),
desta Universidade, em substituição a Mário Paulo Amante Penatti.

VALDER STEFFEN JUNIOR

DESPACHO DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA; no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos(as) servidores (as):

Adamo Ferreira Gomes do Monte, Professor do Magistério
Superior, no período de 11/11/2018 a 16/11/2018, trânsito incluso,
a fim de apresentar trabalho no Latin America Optics and
Photonics Conference - LAOP 2018 - The Optical Society (OSA)
, em Lima, Peru, com ônus de diárias ao INFIS/UFU. Processo
2 3 11 7 . 0 7 0 3 6 0 / 2 0 1 8 - 0 2 .

Celia Aparecida Zorzo Barcelos, Professora do Magistério
Superior, no período de 04/11/2018 a 25/11/2018, trânsito incluso,
a fim de realizar visita técnica ao Departament of Mathematics no
College of Sciences da University of Central Florida - USA, em
Orlando, Estados Unidos da América, com ônus de diárias e
passagens ao CNPq (309186/2017-0). Processo
2 3 11 7 . 0 7 2 5 0 3 / 2 0 1 8 - 11 .

Emerson Fernando Rasera, Professor do Magistério
Superior, no período de 07/11/2018 a 12/11/2018, trânsito incluso,
a fim de apresentar trabalho no congresso 'The Taos Institute
Silver Jubilee' e participar de reunião de trabalho, em Cancun,
Mexico, com ônus limitado. Processo 23117.071333/2018-49.

Gastão da Cunha Frota, Professor do Magistério Superior,
no período de 03/10/2018 a 03/10/2019, para prorrogar a
realização de Doutorado no exterior, na Universidade de Lisboa,
em Lisboa, Portugal, Processo 23117.009876/2017-66.

Gina Maira Barbosa de Oliveira, Professora do Magistério
Superior, no período de 03/11/2018 a 09/11/2018, trânsito incluso,
a fim de participar da 30th IEEE International Conference on
Tools with Artificial Intelligence na IEEE Computer Society, em
Volos, Grécia, com ônus de diárias (CAPES/PROAP) e passagens
(CNPq). Processo 23117.073252/2018-83.

José de los Santos Guerra, Professor do Magistério
Superior, no período de 13/11/2018 a 23/11/2018, trânsito incluso,
a fim de participar do Encontro da Rede Latinoamericana de
Materiais Ferroelétricos (NT-02), em Havana, Cuba, com ônus de
diárias e passagens à Rede Latinoamericana de Ferroelétricos (NT-
02). Processo 23117.072108/2018-20.

Raimundo Lora Serrano, Professor do Magistério Superior,
no período de 19/11/2018 a 03/12/2018, trânsito incluso, a fim de
participar em experimentos de campo no Reator de Nêutrons
Australia's Open Pool Australian Lightwater (OPAL) na Australian
Nuclear Science and Technology Organisation (ANSTO), em
Sydney, Austrália, com ônus de diárias e passagens à PPFIS e
PROPP/UFU. Processo 23117.070996/2018-46.

Valéria Manna Oliveira, Tecnico Desportivo, no período
de 27/10/2018 a 03/11/2018, trânsito incluso, a fim de realizar
visita técnica na Universita Degli Di Perugia, em Perugia, Itália,
com ônus limitado. Processo 23117.070495/2018-60.

Viviane Terezinha Mion Bodaczny Taliberti, Professora do
Magistério Superior, no período de 07/11/2018 a 23/11/2018,
trânsito incluso, a fim de realização de três concertos em cidades
da Holanda (Geldrop, Kerkrade, Bronlaak) e master classes na
Alemanha (Münster), com ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 6 4 0 1 3 / 2 0 1 8 - 3 2 .

VALDER STEFFEN JÚNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.579, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12
de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concurso Edital Homologação Processo C a rg o Classe Regime de
Tr a b a l h o

Cidade

. 47 Ampla
Concorrência

Bruno Pereira de
Carvalho

323627- Vacância Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em Administração D 40 horas
semanais

Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 2.811, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº 23086.003976/2018-74,
resolve:

Conceder a FABIANA FERREIRA - Téc De Laboratório/Enfermagem, inscrita no SIAPE sob nº
1876491, licença para acompanhar cônjuge, conforme art. 84, caput e §1º, da Lei 8.112/90, a contar de
18/10/2018.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 1.135, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20
de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de 23 de agosto de 2018, publicada no
DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da Educação, e considerando no Processo nº 23282.010075/2018-
18, resolve:

Art. 1º ALTERAR o Inciso I do artigo 2º, onde se lê: "reconhecimento e ratificação de dispensas e
inexigibilidade de licitação, de acordo com os termos da Lei nº 8.666/93", Leia-se: "reconhecimento e
ratificação de dispensas e inexigibilidade de licitação, de acordo com os termos da Lei nº 8.666/93, cabendo ao
titular da Pró-Reitoria de Administração subdelegar a ação de reconhecimento, afim de atender ao princípio de
segregação de funções".

Art. 2º REVOGAR o Inciso II do artigo 2º.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. ALEXANDRE CUNHA COSTA

PORTARIA Nº 1.139, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei
12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria n°
831 do MEC de 23.08.2018, publicado no DOU de 24.08.2018, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal desta Universidade,
em virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital nº 90/2016, DOU
de 31.08.2016 do Instituto de Humanidades e Letras do Campus dos Malês, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 42/2017, DOU de 24.07.2017, em conformidade com a Lei nº 13.325, de
29.07.2016, publicado no DOU de 29.07.2016, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei

8.112/90, o candidato abaixo listado para exercer cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe Adjunto A, conforme quadro abaixo:

. Nome Setores de Estudo Portarias MEC Códigos de
Va g a

Carga Horária

. NUNO FERNANDO
DE PINHO E SILVA D

ALMEIDA FALCÃO

História Antiga e Medieval PORTARIA N° 437,
DE 22 DE MAIO DE
2013, DOU DE 23 DE
MAIO DE 2013.

927128 40 horas/DE

Art. 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art.
13, § 1º, da Lei 8.112/90.

ALEXANDRE CUNHA COSTA
Reitor

PORTARIA Nº 1.140, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de
20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria n° 831 do MEC de
23.08.2018, publicado no DOU de 24.08.2018, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal desta Universidade, em
virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital nº 05/2018, DOU de
22.01.2018 do Instituto de Humanidades e Letras do Campus dos Malês, alterado pelo Edital nº 07/2018,
DOU de 23.02.2018, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 34/2018, DOU de 04.07.2018, em
conformidade com a Lei nº 13.325, de 29.07.2016, publicado no DOU de 29.07.2016, nos termos do art.
9º, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, os candidatos abaixo listados para exercerem o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto A, conforme quadro abaixo:

. Nome Setores de Estudo Portarias MEC Códigos de
Va g a

Carga Horária

. ZELINDA DOS
SANTOS BARROS

Educação e Novas Tecnologias PORTARIA N° 437, DE
22 DE MAIO DE 2013,
DOU DE 23 DE MAIO
DE 2013.

905877 40 horas/DE

. ALEXANDRE COHN
DA SILVEIRA

Português como Língua
Estrangeiras/Adicional

PORTARIA N° 437, DE
22 DE MAIO DE 2013,
DOU DE 23 DE MAIO
DE 2013.

927135 40 horas/DE

Art. 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13,
§ 1º, da Lei 8.112/90.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-22T06:17:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




